EDITAL Nº 21-COMISSÃO ELEITORAL/INISA/UFMS, DE 03 DE MAIO
DE 2021.

A COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO INTEGRADO DE
SAÚDE, constituída pela Resolução nº 234-CAS/INISA/UFMS, de 07 de abril
de 2021, no uso de suas atribuições legais, torna pública, pelo presente
Edital, a LISTA FINAL DE VOTANTES APTOS A VOTAR, por categoria, anexa
a este Edital, para o Processo de Consulta aos Docentes, Tutores e
Preceptores no âmbito do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde (Premus), área de concentração: Reabilitação Física, destinada à
escolha dos membros para a composição do Núcleo Docente Assistencial
Estruturante (NDAE).

1. Os Docentes, Tutores e Preceptores aptos a votar deverão

utilizar o Passaporte UFMS para acesso ao Sistema de e-Votação UFMS, no
dia 4 de maio de 2021, das 13h às 16h.

2. Cada Docente, Tutor e Preceptor deverá votar acessando o
link de sua respectiva área profissional:

Enfermagem -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-
REAB-Enfermagem_9

Fisioterapia -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-
REAB-Fisioterapia_9

Fonoaudiologia -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-
PREMUS-REAB-Fonoaudiologia_9

Nutrição -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-
Nutricao_9

Psicologia -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-
REAB-Psicologia_9

Serviço Social -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-
REAB-ServicoSocial_9

Terapia Ocupacional -> https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-
PREMUS-REAB-TerapiaOcupacional_9

3. Aos docentes, preceptores e tutores que não possuírem o

passaporte UFMS, impossibilitando o acesso ao sistema de votação, o
cadastro do passaporte temporário poderá ser realizado mediante
solicitação.

a) A solicitação de criação do passaporte temporário deverá ser
enviada por e-mail (premusreab.inisa@ufms.br) até às 11h do dia 04 de
maio de 2021 acompanhada de nome completo, CPF, telefone, e-mail e
Lotação.

b) A comissão Eleitoral enviará a solicitação de criação de
Edital INISA 2547090         SEI 23104.008141/2021-41 / pg. 1

https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-Enfermagem_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-Fisioterapia_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-Fonoaudiologia_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-Nutricao_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-Psicologia_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-ServicoSocial_9
https://urnas.ufms.br/helios/e/INISA-PREMUS-REAB-TerapiaOcupacional_9

passaporte para a Agetic.
4. O Anexo I, apresenta os votantes aptos a votar.
5. No caso de dúvidas relativas ao Sistema e-Votação UFMS, o

eleitor deverá entrar em contato com a Agetic, pelo e-mail
suporte.agetic@ufms.br ou por um dos telefones disponíveis em
https://agetic.ufms.br/agetic/teletrabalho/.

Campo Grande, 03 de maio de 2021

NATHAN ARATANI,
Presidente.

ANEXO I - LISTA DE DOCENTES, TUTORES E PRECEPTORES APTOS A

VOTAR
(Edital nº 21-COMISSÃO ELEITORAL/INISA/UFMS, de 03 de maio de 2021.)

DOCENTES/TUTORES/PRECEPTORES ÁREA PROFISSIONAL TITULAÇÃO
Ana Beatriz Gomes de Souza Pegorare Fisioterapia Doutorado

Adriane Pires Batiston Fisioterapia Doutorado
Maria Elizabeth Araujo Ajalla Farmácia Doutorado

Mara Lisiane de Moraes dos Santos Fisioterapia Doutorado
Gustavo Christofoletti Fisioterapia Doutorado

Laís Alves de Souza Bonilha Fisioterapia Doutorado
Leila Simone Foerster Merey Fisioterapia Doutorado

Arminda Rezende de Pádua Del Corona Enfermagem Doutorado
Fernando Pierette Ferrari Fisioterapia Doutorado

Arthur de Almeida Medeiros Fisioterapia Doutorado
Silvio Assis de Oliveira Júnior Fisioterapia Doutorado

Rodrigo Guimarães dos Santos Almeida Enfermagem Doutorado
Everton Falcão de Oliveira Enfermagem Doutorado

Cláudia Du Bocage Santos Pinto Farmácia Doutorado
Juliana Pedroso Bauab Geraldo Terapeuta Ocupacional Doutorado

Nathan Aratani Enfermagem Doutorado
Cintia Harumi Nishikawa Psicologia Mestrado

Kellen de Lis Oliveira da Silva Enfermagem Especialização
Fernanda Rodrigues Vieira Nutrição Especialização

Paulo Henrique Muleta Andrade Fisioterapia Doutorado
Marco Aurélio Cardoso Educação Física Mestrado

Carlos Heber de Oliveira Meneghel Psicologia Mestrado
Rodrigo Abdo Ramos de Almeida Direito Doutorado
Ariállisson Monteiro dos Santos Psicologia Mestrado

Sarita Baltuilhe dos Santos Fisioterapia Especialização
Carlos Heber de Oliveira Meneghel Psicologia Mestrado

Daniella Moura Gonçalves Fonoaudiologia Especialização
Priscila Cherley de Araújo Ortiz Nutrição Especialização

Paulo Godofredo Barbosa de Carvalho Psicologia Especialização
Renata Fonseca Rodrigues Fisioterapia Especialização

Edital INISA 2547090         SEI 23104.008141/2021-41 / pg. 2

Juliana Teixeira de Almeida Fisioterapia Especialização
Evandro Gonzalez Tarnhovi Fisioterapia Doutorado

Daniele de Almeida Soares Marangoni Fisioterapia Doutorado
Documento assinado eletronicamente por Nathan Aratani,
Professor do Magisterio Superior, em 03/05/2021, às
11:09, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2547090 e o código CRC
08F1F0D5.

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.008141/2021-41 SEI nº 2547090

Edital INISA 2547090         SEI 23104.008141/2021-41 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital INISA 2547090